
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Тридцать восьмая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 октября 2009 года  №      362 

 

г. Глазов  

  

 О результатах публичных слушаний  

по проекту  решения  Глазовского Районного 

 Совета депутатов «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Глазовский район» 

  

 

 Руководствуясь    статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями  14 и 25 Устава муниципального образования «Глазовский район» и  в соответствии с 

Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Глазовский район»,  утвержденным решением Глазовской районной Думы от 30 

марта 2006 года № 295, Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ:   

 

  1. Утвердить прилагаемое  заключение по результатам публичных слушаний по проекту 

решения Глазовского Районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Глазовский район.   

 2. Заключения о результатах публичных слушаний подлежат официальному 

опубликованию. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

 

 

«_____» ___________________ 2009 года 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

  

  

  

Заключение 

о результатах публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Глазовский район» 

 

Публичные слушания по проекту решения Глазовского Районного Совета  депутатов « О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» проведены по 

инициативе Главы муниципального образования «Глазовский район».               

Публичные слушания проведены  на основании требований части 3 статьи 28 Федерального 

Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ, статьи 14 Устава муниципального образования «Глазовский район» и в 

соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Глазовской районной 

Думы от 30 марта 2006 года № 295. 

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний 

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 25 сентября 

2009 года № 16. 

Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Глазовский район» опубликованы в «Вестнике правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район» от 25 сентября 

2009 года № 8. 

 Время и место проведения публичных слушаний: 22 октября 2009 года в 13.00 в зале совещаний 

(3 этаж) административного здания по адресу: 427620, г.Глазов, ул.М.Гвардии, 22а. 

Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного Совета 

депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол  от жителей 

муниципального образования «Глазовский район», не поступило. 

Начальник отдела по обеспечению деятельности Районного Совета депутатов и организации 

контроля Т.С.Симанова пояснила, что в целях приведения Устава  муниципального образования 

«Глазовский район» в соответствие  с Федеральным законом от 06.10 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и Федеральным законом 

от 07 мая 2009 года № 90-ФЗ « О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»     проект решения Глазовского 

Районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский 

район» выносится на обсуждение участников публичных слушаний. 

         В целом, изменения вносятся в следующие статьи Устава: 

1) статью 24  дополнить пунктом 15.1 следующего содержания: «15.1) принятие решения об 

удалении Главы муниципального образования в отставку»; 

 

         2)  в статье 25   
а)   пункт 10 изложить в следующей редакции: «10) заслушивание ежегодных отчетов Главы 

муниципального образования  о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Районным Советом депутатов, заслушивание отчетов Главы муниципального 

образования  о положении дел в муниципальном образовании, реализация планов  социально-

экономического развития муниципального образования; 

б) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: «10.1)  заслушивание ежегодных отчетов 

главы Администрации района о его деятельности и деятельности Администрации района, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Районным Советом депутатов, заслушивание отчетов главы 

Администрации района о положении дел в муниципальном образовании, реализации муниципальных 

целевых программ  и планов  социально-экономического развития муниципального образования »;  

 

         3) в  статье 28 : 

а) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «Глава муниципального образования представляет Районному Совету депутатов ежегодные 

отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Районным 

Советом депутатов.»; 

 б)  часть 7 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: «2.1) удаления в отставку в 

соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

   

 



   

  

  

  

в) часть 8 дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

 « Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по основанию, 

предусмотренному пунктом 2.1 части 7 настоящей статьи, с момента вступления в силу решения 

Районного Совета депутатов об удалении Главы муниципального образования в отставку. Решение об 

удалении Главы муниципального образования  принимается Районным Советом депутатов в порядке, 

установленном статьей 74.1  Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и принимаемым в 

соответствии с ним Регламентом Районного Совета депутатов»; 

         4)  пункт 21 статьи 29  признать утратившим силу; 

         5) статью 30 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: « 5.1) в соответствии с 

законодательством и настоящим Уставом обеспечивает осуществление органами местного 

самоуправления муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения и 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Удмуртской Республики»; 

          6)  часть 2 статьи 32 изложить в следующей редакции: 
 «2. Глава Администрации района подконтролен и подотчетен Районному Совету депутатов, а 

также подотчетен  населению и Главе муниципального образования.»; 

7) в статье 33  
а) в пункте 2 слова «организует исполнение  Администрацией района полномочий, 

установленных настоящим Уставом» заменить словами «организует и обеспечивает осуществление 

Администрацией района полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами 

и законами Удмуртской Республики,»; 

б)  в пункте 4 слова «не реже одного раза в год представляет Районному Совету депутатов отчет о 

деятельности Администрации района» заменить словами « представляет Районному Совету депутатов 

ежегодный отчет о результатах своей деятельности и деятельности Администрации района, в том числе 

о решении вопросов, поставленных Районным Советом депутатов, регулярно информирует Районный 

Совет депутатов о текущей деятельности Администрации района»; 

 

9)  в части  3 статьи 38 после слов  «на территории муниципального района,» дополнить словами 

«решения о досрочном прекращении полномочий Главы муниципального образования и досрочном 

прекращении полномочий главы Администрации района». 

 

В ходе обсуждения проекта решения предложений, замечаний не поступило. 

По результатам публичных слушаний рекомендовано внести проект решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» на рассмотрение и утверждение 

Районного Совета депутатов. 

 


